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Введение

Бурное развитие информационных систем в настоящее время требует

создания высокоскоростных систем передачи/обработки информации и её

сверхплотной записи, разработки помехоустойчивых преобразователей

физических величин широкого назначения. Фотоника является перспективной

технологической основой для решения этой проблемы, поскольку имеет

потенциал необходимый для удовлетворения требования постоянно растущей

полосы пропускания и плотности записи информации в совокупности с её

высокой надёжностью и помехозащищенностью.

Функциональными элементами фотоники являются дифракционные и

голографические преобразователи волновых фронтов [1– 4] и спектрального

состава [5 –8] излучения, пассивные и активные волноводы [9 – 15],

разветвители [15 –17], микрорезонаторы [18], микроинтерферометры [19, 20]

амплитудные и поляризационные модуляторы [21], фотонные кристаллы

[22,23], а также источники излучения. Для создания таких элементов широко

используются методы электронной [24, 25] и ионно-лучевой литографии [26,

27], которые позволяют формировать на плоской подложке 2D фотонные

элементы практически любого типа с предельно высоким пространственным

разрешением (лучше 100нм). Однако такие методы обладают относительно

низкой производительностью и предполагают использование сложного и

дорогого вакуумного оборудования, вследствие чего применяются в основном

при создании шаблона для дальнейшего тиражирования с использованием

методов рентгеновской [28, 29] или оптической литографии [30 – 32]. Такой

многоэтапный подход малопригоден для изготовления трёхмерных оптических

структур, которые необходимы при создании объёмных дифракционных

оптических элементов или многоуровневых интегрально-оптических схем.

Поэтому наряду с методами электронно-лучевой и ионной литографии в

задачах не требующих суб 100-нанометрового пространственного разрешения

широко используется оптическое, в частности лазерное, излучение, которое
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представляется весьма гибким и удобным инструментом для прямой записи

планарных и объёмных элементов фотоники. Вследствие существования

доступных мощных когерентных источников излучения и сверхбыстрых

оптических модуляторов, отсутствия необходимости применения вакуумных

камер оптические методы обеспечивают экономическую эффективность

производства элементов фотоники. Естественно, что для раскрытия всего

потенциала методов оптической записи необходимы специальные

фоторегистрирующие материалы, в которых, собственно, осуществляется

запись дифракционных элементов, голограмм, волноводов, спектральных

фильтров и других фотонных элементов.

Одними из самых первых фоторегистрирующих материалов, которые

начали широко использоваться для записи амплитудных и фазовых элементов

дифракционной оптики, были классические фотоэмульсии на основе

галогенидов серебра [33 – 37]. Эти материалы представляют собой коллоидный

раствор микрокристаллов (размерами от 0.03 до 0.5 мкм) галогенида серебра (в

основном бромида серебра) в желатине, нанесённого на жёсткую стеклянную

подложку или гибкую полимерную плёнку. Размеры зёрен AgBr определяют

разрешающую способность (около 1000 – 3000 лин/мм) и светорассеяние таких

фотоэмульсий. Под действием экспонирующего излучения видимого диапазона

в фотоплёнке происходит фотолитическая диссоциация зёрен бромида серебра

с выходом свободного электрона

AgBr + hν → Br + e- + Ag+ (1)

В результате свободный электрон может перемещаться по кристаллической

решётке зерна, пока не захватывается дефектом кристалла. Затем, объединяясь

с ионом серебра, образует атом серебра

Ag+ + e- → Ag (2)

Время жизни одного атома серебра составляет около 1 с прежде чем он

термически распадётся обратно до иона. Если во время экспозиции зерно

бромида серебра поглощает второй фотон, то по реакции (1) образуется второй

ион серебра, который объединяясь с первым атомом серебра (2) образует
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стабильный димер Ag2. При достаточно длительной экспозиции этот процесс

повторяется, и весь бромид может перейти в металлическое серебро. Однако

прямое разложение солей серебра не используется на практике, поскольку

требует длительного экспонирования фотоэмульсии. Поэтому при записи

голограмм в фотоплёнках обычно используются малые дозы экспозиции (10-5 –

10-3 Дж/см2), достаточные для образования скрытого изображения из

зародышей, состоящих из более чем четырёх атомов серебра, которые в

процессе постэкспозиционной химической обработки становятся

каталитическими центрами процесса проявления. Скрытое изображение

практически не вызывает искажения волнового фронта экспонирующего

излучения, поэтому при таком способе фоторегистрации возможно достичь

минимальных нелинейных пространственных искажений связанных с само

дифракцией экспонирующего излучения на записываемой структуре.

Возможность значительного (до 105 раз) постэкспозиционного усиления

скрытого изображения за счёт многоэтапной жидкой химической обработки

(проявление, фиксация и отбеливание) обуславливает рекордную

фоточувствительность галогенидосеребряных фотоэмульсий, которая не

достигнута в других фотоматериалах. При этом после отбеливания, достигается

высокая амплитуда модуляции показателя преломления материала

позволяющая записывать стабильные голограммы с дифракционной

эффективностью ~ 60%. Благодаря высокой фоточувствительностии

возможности достижения высокой дифракционной эффективности

галогенидосеребряные фотоматериалы нашли широкое научное и практическое

применение.

Тем не менее, необходимость жидкостной постэкспозиционной

обработки значительно усложняет процесс изготовления дифракционных

оптических элементов, что является существенным недостатком таких

материалов. Следует также отметить, что удаление бромида серебра во время

фиксации сопровождается усадкой эмульсионного слоя и уменьшением его

средней толщины на ~15%, что может вызывать искажение восстанавливаемого
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волнового фронта в случае толстых голограмм и ограничивать тем самым

возможную для практического применения толщину фотослоя от 5 до 15 мкм.

При этом высокое светорассеяние на зёрнах металлического серебра может

ограничивать глубину записи голограмм и объёмных дифракционных

оптических элементов.

Это стимулировало поиск других фоточувствительных материалов для

изготовления дифракционных, голографических и интегрально-оптических

элементов, для которых указанные выше недостатки являются критическими. В

частности были созданы фоторегистрирующие среды на основе

бихромированного желатина [37 – 41]. Основной фотохимической реакцией,

происходящей в слоях бихромированного желатина под действием излучения

сине-зелёного спектра, является уменьшение валентности шестивалентного

хрома до трёхвалентного по схеме

OHCrheHOCr 2
32

72 721614 +→+++ +−+− ν

Образованные при экспонировании ионы Cr3+ приводят к образованию связей

между молекулами желатина (происходит сшивка молекул), изменяя его

плотность и растворимость. Фоточувствительность бихромированного

желатина хуже чем для галогенидосеребряных фотоэмульсий и в видимой

области спектра составляет от 10-2 Дж/см2 (на λ = 488 нм) до ~1 Дж/см2 (на λ =

514 нм). Однако континуальная природа желатина обеспечивает ему низкое

светорассеяние и более высокую разрешающую способность по сравнению с

фотоплёнками. При этом частотно-контрастная характеристика

бихромированного желатина практически равномерна в диапазоне

пространственных частот от 100 до 5000 лин/мм. Амплитуда модуляции

показателя преломления в указанном диапазоне пространственных частот

оказывается на уровне 4×10-2, достаточном для записи объёмных голограмм с

дифракционной эффективностью ~90%. Кроме того фотоиндуцированное

изменение растворимости желатина позволяет использовать его в качестве

фоторезиста и создания поверхностного рельефа.
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 Указанные характеристики позволили применять бихромированный

желатин для создания как толстых голограмм (~100 мкм) и высокоселективных

дифракционно-оптических элементов, так и тонких (~ 1 – 5 мкм) волноводных

плёнок, пассивных интегрально-оптических элементов рефракционного и

дифракционного типов.

Тем не менее, высокая дифракционная эффективность голограмм

записанных в слоях бихромированного желатина достигается после их

постэкспозиционной обработки, которая насчитывает до 8 этапов промывки со

средней продолжительностью каждого этапа около 30 минут. При этом

гидрофильность желатиновой основы может приводить к изменению толщины

и показателя преломления записанных оптических элементов при изменении

влажности воздуха, что предполагает использование специальных защитных

покрытий [40]. Кроме того фоточувствительность слоя бихромированного

желатина довольно быстро уменьшается со временем хранения (сохраняется не

более нескольких часов), что значительно ограничивает его коммерческое

распространение.

Для создания элементов интегральной и волоконной оптики, ячеек

памяти, тонкоплёночных дифракционно-оптических элементов широкое

применение также нашли фоторегистрирующие среды на основе

халькогенидных стекловидных полупроводников (ХСП) [42 – 49] обладающих

малым поглощением в ближнем и среднем ИК диапазоне длин волн (от 0.6 до

16 мкм). Основным механизмом фоточувствительности слоёв халькогенидных

полупроводников является фото и термоиндуцированные обратимые фазовые

переходы из аморфного в кристаллическое состояние под действием видимого


[…]


возможность управления мощности сигнала в частотном диапазоне 3 – 50 Гц.

Установлено, что при облучении материала ПММА + AntBF2

фемтосекундными импульсами лазерного излучения с длиной волны 800 нм и

интенсивностью выше 2.4×10
8
Вт/см

2
происходит расщепление записывающего

пучка на множество случайно расположенных нитей (филаментов) толщиной

~10 мкм и длиной до 1 см. При этом режим филаментации является

безыонизационным, когда интенсивность входного излучения не превышает

7×10
10

Вт/см
2
. В этом режиме происходит запись нитевидных структур

показателя преломления за счёт двухфотонной фотодимеризации фотоактивной

добавки AntBF2. При превышении порога 7×10
10

Вт/см
2
для интенсивности

входного излучения приводит к оптическому пробою материала, что

препятствует фоторегистрации филаментов. Показано, что предварительная

запись не поглощающей решётки на входном торце образца из исследуемого

материала обеспечивает фоторегистрацию в нём упорядоченной матрицы

филаментов.
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Заключение

Результаты данной диссертационной работы сводятся в основном к

следующему:

1. Разработан фоторегистрирующий материал на основе

полиметилметакрилата, допированного антраценоилацетонатом дифторида

бора (ПММА+AntBF2), не требующий жидкостной постэкспозиционной

обработки. Показано, что материал обладает фоточувствительностью в

спектральном диапазоне от 350 до 475 нм.

2. Установлено, что облучение ПММА+AntBF2 светом с длиной волны ~ 400

нм в диапазоне экспозиций (0.1 ÷ 2)×10
3
Дж/см

2
обеспечивает линейный

режим фоторегистрации. При достижении верхней границы диапазона доз

экспозиции показатель преломления материала уменьшается на 6×10
-4

в

спектральном диапазоне от 500 до 900 нм (в окне прозрачности материала).

3. Теоретически и экспериментально показано, что для голографической

решѐтки, записываемой в материале ПММА+AntBF2, зависимость

амплитуды модуляции показателя преломления от времени имеет М-

образный характер. При этом первый максимум данной зависимости (до

0.5×10
-4

в линейном режиме фоторегистрации) обусловлен

фотохимическими процессами, а второй более высокий максимум (до

~2×10
-4

) – постэкспозиционной диффузией молекул фотопродуктов.

4. Теоретически обосновано и экспериментально подтверждено выражение

для оптимального времени постэкспозиционной выдержки, за которое

достигается диффузионное усиление амплитуды модуляции показателя

преломления для записываемых в ПММА+AntBF2 решѐток: τm ≈ 0.16/D1Ω
2
,

где Ω – пространственная частота решѐтки, D1 – коэффициент диффузии

молекул AntBF2 (для Ω = 200 лин/мм – τm ≈ 500 ч при T = 25
o
C).

Теоретически и экспериментально показано, что время деградации решѐтки

τ2 определяется коэффициентом диффузии D2 фотодимера (DiAntBF2) и

составляет 1/D2(2πΩ)
2
(~ 4 года для Ω = 200 лин/мм при T = 25

o
C).
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5. Показано, что кратковременный нагрев записанных решѐток позволяет на

порядок сократить время оптимальной постэкспозиционной выдержки без

снижения общего времени диффузионной деградации решѐток. Показано,

что после такой выдержки дифракционная эффективность решѐток может

быть доведена до ~70% (для λ = 633 нм).

6. Теоретически и экспериментально показано, что разрешающая способность

материала сразу после окончания записи дифракционных структур

ограничивается 1000 лин/мм в результате конкуренции фотохимических

процессов и диффузии молекул фотопродуктов. Показано, что после

постэкспозиционной выдержки провал частотно-контрастной

характеристики сдвигается в область низких пространственных частот от 40

до 80 лин/мм вследствие процессов диффузии, при этом разрешающая

способность материала увеличивается до 2500 лин/мм.

7. Методом центрифугирования изготовлены планарные волноводы на основе

фоторегистрирующего материала ПММА+AntBF2 с оптическими потерями

1.55 дБ/см на длине волны 655 нм. В изготовленных планарных волноводах

продемонстрирована оптическая запись интегрально-оптических решѐток с

дифракционной эффективностью до ~10% и прямых полосковых

волноводов с потерями 1.8 дБ/см (для λ = 655 нм).

8. Разработана методика формирования рельефа глубиной до 0.15 мкм на

поверхности планарных волноводов из ПММА+AntBF2 за счѐт химического

травления экспонированных областей волновода. Показано, что

использование такого подхода позволяет увеличить дифракционную

эффективность записанных планарных решѐточных элементов до 50% и

изготавливать изогнутые полосковые волноводы гребенчатого типа с

радиусом изгиба ~5мм при оптических потерях не более 3.9 дБ/см (для λ =

655 нм).

9. Показано, что формирование динамических неоднородностей показателя

преломления в ПММА+AntBF2 под действием импульсов
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модифицирующего излучения (~ 400 нм) происходит вследствие

термооптического эффекта. Низкий порог термооптического эффекта (~ 20

Вт/см
2
) позволяет создавать модуляторы типа “свет-свет” с возможностью

использования низкоинтенсивных источников лазерного излучения для

управления мощностью сигнала в частотном диапазоне от 3 до 50 Гц.

10. Показано, что в процессе облучения ПММА + AntBF2 фемтосекундными

импульсами лазерного излучения (~ 800 нм) с интенсивностью от 2.4×10
8
до

7×10
10

Вт/см
2
в материале формируется картина множественной

филаментации. При этом за счѐт двухфотонной фотомодификации

материала происходит фоторегистрация филаментов с образованием

параллельных нитевидных структур показателя преломления.

Предварительная запись 2D решѐтки на входном торце материала приводит

к упорядочиванию картины филаментов.

Результаты 1-6, 9 опубликованы в работах [214 – 216], результаты 7, 8

опубликованы в работах [217 – 220], результат 10 опубликован в [221].
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