В диссертационный совет
Д 005 .007.02
при Институте автоматике и
процессов управления ДВО РАН

---

690041, г. Владивосток, ул. Радио, 5.

## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Жижченко Алексея Юрьевича по теме: «Лазерно-индуцированные процессы модификации оптических свойств полиметилметакрилата, допированного антраценоилацетонатом дифторида бора», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук в диссертационном совете Д005.007.02, по специальности 01.04.21 - Лазерная физика.

В настоящее время огромную практическую ценность имеет поиск новых фоторегистрирующих материалов с улучшенными характеристиками и более удобных в применении. В диссертационной работе Жижченко А.Ю. описана методика синтеза полимерной композиции полиметилметакрилата, допированного антраценоилацетонатом дифторида бора, и определены оптимальные условия воздействия модифицирующим лазерным излучением. Представлены результаты исследования частотно-контрастных характеристик, в которых определены диапазон пространственных частот полученных дифракционных решеток и амплитуда модуляции показателя преломления. На основании полученных данных можно сделать вывод, что исследуемый материал можно применять для лазерной записи толстых дифракционных и рефракционных оптических элементов без использования жидкостной постэкспозиционной обработки.

Автором впервые экспериментально продемонстрировано, что зависимости амплитуды показателя преломления от времени записи и времени постэкспозиционной выдержки решетки имеют М-образный характер. Определены механизмы формирования этих зависимостей, создана физико-математическая модель лазерно-индуцированного изменения показателя преломления исследуемого материала. Актуальными являются созданная методика формирования рельефа до 0,15 мкм на поверхности планарных волноводов за счет химического травления экспонированных областей, и исследование механизма формирования динамических неоднородностей показателя преломления за счет термооптического эффекта. Низкий порог термооптического эффекта позволяет создавать модуляторы типа «Свет-свет» с возможностью использования низкоинтенсивных источников лазерного излучения.

Автореферат позволяет достаточно полно оценить объем и качество выполненной работы. Представленный материал логически структурирован, написан

научным стилем изложения. Основные результаты и выводы по работе достаточно отражены в открытой печати, в т.ч. в 4 рецензируемых высоко-рейтинговых научных изданиях, докладывались на ведущих в области оптики и лазерной физики, международных конференциях и удовлетворяют всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук. Достоверность научных результатов диссертационной работы Жижченко А.Ю. подтверждается совпадением теоретических расчетов с данными экспериментальных исследований, выполненных автором.

Вместе с тем по содержанию автореферата можно сделать следующие замечания:

1. Из данных, представленных в автореферате, непонятно каковы механические характеристики полимерной композиции полиметилметакрилата, допированного антраценоилацетонатом дифторида бора, позволяют ли они широко использовать данный материал.

2. Не представлено описание экспериментальной установки, что не позволяет понять, чем обусловлена такая точность измеряемых величин.

Однако указанные недостатки не являются принципиальными, не снижают общей положительной оценки полученных результатов. Считаю, что диссертационная работа Жижченко А.Ю. на тему: «Лазерно-индуцированные процессы модификации оптических свойств полиметилметакрилата, допированного антраценоилацетонатом дифторида бора», удовлетворяет всем требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 – «Лазерная физика».

Кандидат физико-математических наук,
Доцент кафедры общей физики
ФГБОУ ВПО «Комсомольский–на–Амуре
Государственный технический университет»

e-mail: [Natanat55@mail.ru](mailto:Natanat55@mail.ru)

Адрес: проспект Ленина, 27, г. Комсомольск-на-Амуре

Н.А. Калугина